3

Протокол

заседания Совета по противодействию коррупции  в сферах деятельности администрации муниципального  образования

город-курорт Анапа
	20 сентября  2013 года
	Начало: 16-00

	Место проведения: малый зал

Председатель С.П.Сергеев
Секретарь И.А.Лехмус
ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены Совета – 15 человек.
Приглашены: заместители главы муниципального образования город-курорт Анапа, руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации, главы администраций сельских округов администрации муниципального образования город-курорт Анапа.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. «Об организации исполнения Досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, муниципального служащего администрации муниципального образования город-курорт Анапа, предоставляющих муниципальную услугу в отраслевых (функциональных) органах администрации муниципального образования город-курорт Анапа».

Доклад заместителя главы муниципального образования  город-курорт Анапа, заместителя председателя Совета Я.А.Дуплякиной.

 2. «Об анализе обращений граждан, поступивших в администрацию муниципального образования город-курорт Анапа в 2013 году, и мерах по повышению эффективности их рассмотрения».

Доклад исполняющего обязанности начальника отдела по работе с обращениями граждан администрации муниципального образования город-курорт Анапа С.В.Шулаевой.

3. «О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе».
Сообщение начальника отдела кадров управления по обеспечению деятельности администрации муниципального образования город-курорт Анапа Н.А.Петуниной.

СЛУШАЛИ:

По вопросу повестки дня выступил:

С.П.Сергеев – глава  муниципального образования город-курорт Анапа.

Выступающий обратил внимание присутствующих на само понятие «Коррупция» – это злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
В  соответствии с планом антикоррупционных мероприятий  в администрации муниципального образования город-курорт Анапа необходимо организовать работу в целях:
- содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

- формирования нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям;

- признания, обеспечения и защиты основных прав и свобод человека и гражданина.

Особый акцент в этой работе должны сделать специалисты отдела обращений граждан. Именно они обеспечивают оперативный прием, учет и рассмотрение обращений граждан. Вся информация, в том числе и о фактах коррупции, первоначально поступает им.

Именно они после процедуры  обработки должны направить заявление о фактах коррупции для рассмотрения и принятия мер руководителю.

По первому вопросу: Я.А.Дуплякина доложила об изменениях досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу (далее – досудебный порядок), принятого постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 30 августа 2013 года       № 3329 (выступление прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять доклад Я.А.Дуплякиной к сведению.

2. Рассматривать жалобы на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, поступившие в отраслевой (функциональный) орган администрации муниципального образования город-курорт Анапа,  строго в соответствии с досудебным порядком.
3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов, предоставляющих муниципальные услуги, ежеквартально, в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным, представлять информацию о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб) в управление экономики и инвестиций  администрации муниципального образования город-курорт Анапа.
По второму вопросу: С.В.Шулаева доложила об обращениях граждан, поступивших в администрацию муниципального образования город-курорт Анапа в 2013 году, о мерах по повышению эффективности их рассмотрения (выступление прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять доклад С.В.Шулаевой к сведению.

2. Осуществлять постоянный контроль за своевременным и полным рассмотрением всех обращений граждан.
По третьему вопросу: Н.А.Петунина доложила о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе (выступление прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять доклад Н.А.Петуниной к сведению.

2. В целях предупреждения коррупции в администрации муни-ципального образования город-курорт Анапа организовать проведение семинара-совещания по соблюдению служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции в администрации муниципального образования город-курорт Анапа, в том числе ограничений, касающихся получения подарков.
3. С вновь принятыми служащими проводить индивидуальные профилактические беседы о соблюдении ограничений, запретов и требований, установленных законодательством о муниципальной службе и  законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
4. Заместителю главы муниципального образования город-курорт Анапа Я.А.Дуплякиной внести изменения в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, утвержденный постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 15 февраля 2012 года № 378 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной  службы,  и  муниципальными служащими, соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению».
Председатель Совета                                                                                С.П.Сергеев
Секретарь Совета                                                                                      И.А.Лехмус